Darii fu-  
bus.

XXXVII. Multis igitur lacrimis miserationem  
regiam Alexander prosecutus, anferri cadaver et  
ad magnificentiam debitam proque sui dignitate  
ritu Persarum sepeliri iubet. Denique corpori  
regio transvectando cum baiulos quoque nobil-  
issimos suorum atque indigenas esse iussisset,

(1) Vulgarum nomen matris Darii apud historicos est *Syria*-  
gambis. Rogodunes habet et alias latines codex ambr. At co-  
dex graecus *Poës.* Reineccius in *re regno persico* p. 77. profert  
*Rhodogonem* uxorem *Orotis* generi *Artaxerxi*. In *epistolis*  
*procerorum mundi* extat epistola *Rodegis* ad filium Darium rogan-  
tis ne aleam novi certaminis adversus *Alexandrum* experiatur.

(2) Haec deinceps ambere dicuntur Alexandro. Sed enim uxo-  
rem Alexandri Roxanen filiam fuisse *Oxyartes* bactrianni senior  
sententia videtur. Tamen Roxanem, quae Alexandro nupsit,  
dicitur Daril filiam etiam *Malala* p. 247. *Synecclis* p. 264. (qui max ibidem sibi contradicit). *Novairus* stabs apud *Sanctierium* p. 105, *historia edita Alexandri* cap. LXXV. et graecus *la-  
tiusque cod.* ambr. *Suidas voc.* *Aλεξανδρη* oblatas a Dario filiae  
Roxanen nuptias *Alexandro* dicit. Ism si forte est error in fe-  
minae nomine, filium certe Daril collocataam *Alexandro* in ma-  
trimonio ait *Diodorus* XVII. 107. *Curtius* x. 5. *Arrianus* VII.  
4. *Iustinus* XII. 10. *Plutarchus* p. 91. *Zonaras* IV. 14.

ut illis officium tale non dedignantibus fieret,  
primus ipse onus feretri subiit. Quo viso cun-  
cti quoque illud ut privi maximum testimon-  
ium competebant. Infertur igitur sepulchris  
maiorum omnium tum Darius: ac paulo post  
aedes ipsi templumque construitur: et <sup>(4)</sup> lex  
dii religiosaque solemnitas datur more praes-  
cripto uti dies ille annuus Persis celebratissi-  
mus fieret, non sacris modo et laeticia homi-  
numque congregatu<sup>(5)</sup>, verum spectaculis etiam  
atque certamine, tum ad dulcedinem aurium so-  
litis procurari tum ad delectationis<sup>(6)</sup> oculorum.  
Nam et fortitudine decertantibus et voluptate  
sua cuique praemia et honores annuos statuit.

XXXVIII. Postque haec, quod ex incerto re-  
gio incitationis multi victoris animum formi-  
darent, eoque vagis terroribus agitarentur, quo  
cunctorum animos deliniret, edicit in verba  
quorum sententia haec fuit. „Rex Alexander  
Hammonis et Olympiadis filius Persis dicit. Ea  
quidem quae iure belli transacta sunt, nullum  
profecto sapientium puto procul merito<sup>(7)</sup> pu-  
taturum. Etenim ista sententia est, quam ex-  
sequi mortalibus sit necesse. Quare super his  
quidem habeo gratias favioribus meis. Enim  
nunc quoniam vos quoque nostra cura esse

Alexan-  
dei edi-  
ctum ad  
imperium  
constitu-  
endum.

(a) Cod. nr. (b) Cod. congregatus. (c) Ita cod. pro delectatione.

(d) Cod. procul pauperiter.

, coepistis, scire vos par est, satrapas quidem  
regionibus constitutos quibus ex more parebi-  
tis hand secns prorsus ac sub <sup>(a)</sup> Dario mos  
erat: eoque consultavi ne incerta regentium  
observatio plus penes vos haberet formidinis  
quam veritatis.

XXXIX. „Utemini igitur legibus vestris pa-  
riter ac moribus. Idem enim vobis conventus,  
caedem solempnitates et suavia, nec vagum  
quemquam a regione vel sedibus suis aberrasse  
quopiam probaturus sum. Quippe quibus pa-  
trimonia priva habere permiseric, exceptis auro  
pariter et argento, quae communis hic usus  
magis esse regia confitetur. Reliqua vero om-  
nis moneta, quaecumque est, domino permit-  
tetur. Armamentaria sane privata si in usum  
publicum satrapae necessaria viderint, his quo-  
que eos uti oportere mandavi. Agmina pariter  
peregrinare, inque <sup>(b)</sup> aliena transire interdixe-  
rim, nisi quod tuendi sui gratia usque ad de-  
cem vigintie hominum numerum congreges  
facient. Cetera multitudo pro rebellione et  
hostico punietur.

XL. „Mercaturarum versurae sint itidem ut  
sub Dario, pateantque commercia vel Graecis  
in Persas, vel Persis etiam ad Graecos. Quippe  
provisum est ut per satrapas etiam dimensa

, spatia viae publicae consternantur. Solempni-  
tates vobis et certamina gymnica erunt: sed  
hisce omnibus praesides dedi ex Alexandria mea  
viros ex Aegypto quibus aureae quoque coro-  
nae, res autem <sup>(a)</sup> et amictus purpureus est  
permissus: praeterque eos ingressus ceteros sa-  
cri templique prohiberi (placuit). Iudicia etiam  
quae vulgo privatim quisque faciebat, nisi per  
curiam publicam civitatum celebrari non lice-  
bit. Ac si praeter haec aliquis ausus erit, ho-  
stis supplicio punietur. Et haec quidem Ale-  
xander usibus publicis.

XLI. Quod vero ad comprehendendos eos Alexandri  
qui Darium vulneribus incesserant, dicit haec.  
Equidem me gaudeo hostem maximum Darium  
subiugasse, eiusque mortem licet ipse exsecu-  
tas non sim, habeo tamen hisce qui id fece-  
rint gratiam. Quare quod benivolentiam suam  
erga mei studium protestati sunt, ii quique <sup>(b)</sup>  
sunt auctores huius, hortor ac moneo utise-  
prodant mihique indicent, praemia debita re-  
cepturi. Neve istud in ambiguum dubiumque  
quis transferat, iuro maiestatem patris Ham-  
monis et Olympiadis matris meae, quique hi-  
fuerint eos me sublimes ac notissimos omni-  
bus effecturum. Neque enim non maximo digni-

(a) Cod. ac si sub. (b) Cod. in quoque.

(a) Cod. tamen. (b) Cod. quoque.

, praemio qui eius consilia praeverterint, qui <sup>(a)</sup>  
, rursus bellum et nova mihi proelia medita-  
, batur.

<sup>Interfec-</sup>  
<sup>torum Darii</sup>  
<sup>suppli-</sup>  
<sup>cium.</sup> XLII. Ad hoc edictum multis quidem fletu-  
res digna videbatur. Sed enim Besas et Ariobar-  
zanes autores scilicet caedis Darii Alexandro  
sese obvios ferunt, et professi facinus sponsio-  
nem praemii repetunt. Tunc viros protinus com-  
prehendi et quam editissimo in loco cruci sub-  
figi iubet. Quod cum praeter spem hominibus  
accidisset, patefecit exdignum <sup>(b)</sup> se suo nomine  
existimasse, siquid de regia libertate substraxe-  
rit, dum Dario modo ultio debita procuraretur.  
Neque tamen hisce ipsis de periuio se reum  
fore, cum sublimes eos notissimosque omnibus  
fore edicto promiserit, quos quidem facile sit  
visere in illo suggestu crucibus adfixos <sup>(c)</sup>. Tunc  
omnibus et oratio placuit, et regis benignitas  
comprobata est.

Litterae  
Alexandri  
ad Darii  
matrem. XLIII. Sed hisce gestis, et ex voto Persa-  
rum illuc satrapa constituto, qui patruus Dario  
fuisset <sup>(d)</sup>, eiusmodi litteras Alexander ad Rogo-

(a) Cod. quibus. (b) Ita cod. nisi mavis haud indignum, vel ex dignitate et sui nominis.

(c) Confer simile facinet apud Frontonem *de bello pacis.*  
p. 526 — 527.

(d) Numirum Alexander etiam Oxyathrum (scilicet Oxathren)  
Darii fratrem inter corporis custodes adsererat. Vide Curtium  
vit. 5. Djodorum XVII. 77.

dunen matrem Darii facit. , Ea quidem cuncta  
quae mihi adversum Darium fuere, periunde ut  
Diis libuit, sunt transacta. Enimvero ego votis  
petivi ut eius incolomitatem nanctus <sup>(a)</sup> socio  
ipso uterer atque amico. Sed is quoniam suo-  
rum insidiis Besae vel Ariobarzanis sit inter-  
fectus, nihil a me reliqui fuit quod ad prose-  
quendum eius funus ultiōneque dignum fo-  
ret. Verum quoniam supremo Darius alloquo  
filiam suam Roxanen mihi in coniugio esse  
mandavit, voto eius et precibus accessi. Ita-  
que e re est de litteris iam praesciri.

XLIV. Ad haec Rogodune mater Alexandre Matris Darii  
responsum. Nobis quoque id voti maxime  
fuit, ut quoniam Diis inclinare Darii nomen  
ab illa potentia libuisset, in te nobis et illius  
dignitas et spes omnis incolomis <sup>(b)</sup> servaretur,  
quem virtutum scilicet {et} sapientiae merito  
dignum fortuna sua nullus addubitet. Id ergo  
ut cunctis ita nobis praecipue voluplati est,  
quas <sup>(c)</sup> et in illo versu <sup>(d)</sup> fortunae nihilum  
triste experiri contenderis, et habitas pro ve-  
teri ac tui nominis dignitate nunc etiam regno  
participes. Igitur nobis quoniam, Alexander,  
quod Darius es; in te nobis Deos et Deorum  
beneficia numeramus: hancque gratiam ut tibi